343. *Weisthum über die dem herrn des dorfes Fechenheim zustehenden rechte, einkünfte und dienste.* Fechenheim 1327 juni 3. 1327
juni 3.

Officialis . . prepositure ecclesie Frankenfordensis omnibus in perpetuum. Presencium inspectoribus et auditoribus cercius innotescat, quod nos ad instanciam domini ville in Vechenheim una cum testibus infra scriptis ad eandem villam anno domini M^o.CCC^o.XXVII^o., feria quarta infra octavas pentecostes porreximus et venimus. Et per dominum eundem et . . scultetum eiusdem in loco consueto iudicii, presentibus . . scabinis ibidem in eadem villa Vechenheim iudicio instaurato et ipsi pro tribunali sedentes, subscripta iura, census quoque et servitutes subnotate fuerunt ipsi domino ville predictae, ratione iurisdictionis temporalis ville eiusdem, per concordem sentenciam et diffnicionem . . scabinorum et aliorum inquilinorum ville prefate, quam iidem . . scabini per sua iuramenta suo . . scabinatui prestita dixerunt esse veram atque iustam, in figura prefati iudicii senten-

cialiter adiudicati et ad ipsam iurisdictionem ville prefate de iure pertinere debent. C Primo quod ipsa iurisdictione ville predictae et census cedentes ratione iurisdictionis eiusdem sint mere proprii et sic sint hactenus habiti a tempore, cuius non exstat memoria, usque in hunc diem. C Item subscripti census solvuntur de duodecim mansis magne 5
 mensure: videlicet in octava epiphanie solvuntur viginti quinque uncie denariorum levium, de quibus tredecim denarii leves tunc dabuntur . . officiato sive . . sculteto ville predictae. C Item in die beati Martini hyemalis viginti tres uncie denariorum levium, de quibus cedunt predicto . . officiato triginta denarii leves. C Item in die beate Wal- 10
 purgis virginis sedecim uncie denariorum levium, de quibus tredecim denarii leves dabuntur ibidem . . officiato. C Item in die beati Bartholomei apostoli quatuor uncie denariorum levium, de quibus dantur III^{or} denarii leves . . officiato. C Item de qualibet domo ville predictae, que utitur proprio igne, unus pullus carnisbrevialis annuatim 15
 solvetur domino iurisdictionis ville predictae. C Item quilibet hubariorum seu emphytietarum vel, quicumque aliquid de predictis mansis habuerit, post mortem suam solvet optimale domino supradicto et, quocumque locorum residerint, omni anno solvent pullum carnisbrevialem. C Item duodecim aree pertinent ad duodecim mansos pre- 20
 dictos in villa predicta, que per habentes areas easdem debent competentibus structuris edificari¹⁾ et conservari in eisdem, alioquin tribus consuetis edictis per . . scultetum ammoniti, si infra annum edificia non compleverint, nomine pene solvent quinque solidos denariorum levium; quos si non solverint, pignorari debent more consueto et, si 25
 pignora haberi non possunt, ipsa bona poni debent in voronam. C Item tribus vicibus in anno, videlicet in²⁾ crastino octave epiphanie, in crastino beate Walpurgis et in crastino sancti Bartholomei apostoli, tria sollempnia plebiscita seu vulgariter dicta ungeboden ding tenebuntur per dominum ville predictae, si voluerit. Et ipse dominus pre- 30
 dictus cum comitiva, qua voluerit, in diebus festorum iam dictorum ingrediens villam predictam pro equis suis et comitive sue pabulum non triteratum accipere poterit pro libitu suo in areis memoratis. Unde crementa et fructus mansorum predictorum duci debent ad areas easdem, ut in eis pabulum sufficiens possit reperiri in terminis prenotatis. 35
 Et si ad alias areas vel curias deducti fuerint, tunc nichilominus dominus predictus, ubicumque infra terminos iurisdictionis ville predictae prefatos fructus repererit, ipsos pro equis suis accipere poterit et debet. Unde etiam nulla stramina mansorum predictorum inquilini

1) »edificare« orig.

2) hiernach steht im orig. noch etwmal »jnc«.

et hubenarii predicti educere debent extra terminos iurisdictionis predictae sub penis consuetis hactenus iudicatis. C Item in predictis terminis plebiscitorum ¹⁾ sollempnium prefatorum si dominus ville personaliter venerit, in quolibet ipsorum de simplicibus hominibus vulgariter dictis eynefthege lûthe ville prefate habebit pro subsidio expensarum suarum duas uncias denariorum levium. C Item quicumque hubariorum non venerit ad plebiscita predicta in tribus terminis prenotatis, solvet nomine pene viginti denarios leves. C Item si quis hubariorum predictorum in die beati Martini predicti lucente sole censum quem debet non solverit, nomine pene dabit viginti denarios. Et si nec censum nec penam solverit, pignorari debet ipse vel colonus suus bonorum predictorum; et si pignora sufficiencia haberi non possunt, tunc ipsa bona debent poni in voronam. Consimiliter debet fieri, si infra quindenam post octavas epiphanie et beatorum Bartholomei et Walpurgis festa predicta census supradicti tunc debiti non solvuntur. C Item quilibet piscatorum ville predictae in dominica letare solvet domino predicto sex denarios leves vel in piscibus valorem eorundem. Et iidem piscatores non debent habere in Mogo infra territorium iurisdictionis predictae nisi tria foramina capture vulgariter dicte fagh; transgrediens solvet viginti denarios leves pro pena. C Item si bona mansorum predictorum vendi debent, tunc in figura iudicii tribus quindenis proximioribus heredibus exhiberi debent, qui si emere detrectant sive nolunt bona ipsis exhibita, tunc sunt exhibenda domino ville predictae pro precio competenti. C Item forefacta, lesiones vulnerum et aliarum iniquitatum maiorum violencie pro pena predicto domino ville solvere debent septem solidos denariorum levium, secundum minora forefacta verborum pro pena solvunt . . officiato viginti denarios. Non obstante, quod pro forefactis et omicidiis pena solvitur consueta in iudicio Bûrneymer berg, nichilominus tamen pene supradicte solvi debent domino prenotato. C Item termini iurisdictionis ville predictae se extendunt ad medietatem Mogi, sed versus Reiedern usque ad lapides terminales dictos margsteyne, ad quos extenduntur termini decime ville predictae, versus vero Enningheim extenditur iurisdictione predicta ad lapides positos in palude terminales infra nemus ville Bergen et nemus de Vechenheim villa predicta. C Item versus Bisshovesheim extenditur ad fussatum dictum Husergraben iurisdictione memorata. Salvis aliis iuribus nondum nominatis nec expressis, de quibus iidem . . scabini requisiti non fuerunt, que competunt de iure domino ville sepredicto. Scabini, qui predicta omnia

et singula per sua iuramenta requisiti sentenciarunt et prefato domino predicta iura adiudicarunt, fuerunt: Heylmannus dictus Reynheri, Gerlacus Reynheri frater eiusdem, Kûlmannus Meyger, Heinricus filius Gerlaci, colonus dominorum in Arnspurg, Heylmannus Piscator, scabini. Testes, qui viderunt et interfuerunt et cum predictis . . scabinis 5 concordarunt, de villa predicta Vechenheim: Kûlmannus dictus Herzouge scultetus ibidem, Heinricus dictus Jenche, Eberhardus, Ruppertus et Bertâldus et omnes alii villani ville predictae tunc in iudicio presentes. C Item testes extra villam: Theodericus miles de Erlebach, Heinricus Canis de Griedele armiger, frater Johannes cellerarius maior 10 in Arnsspurg, frater Mathias de Enningheim monasterii eiusdem, Clyeno . . plebanus in Vechenheim et Syfridus dictus Shiltknet clericus Frankenfordensis. In quorum omnium evidens testimonium propter publicam iusticiam ad instanciam domini et . . scabinorum predictorum nos . . officialis predictus, quia vidimus et interfuimus predictis, sy- 15 gillum . . officialitatis nostre predictae publicum decrevimus¹⁾ presentibus appendendum una cum sigillis Theoderici de Erlebach militis et Heinrici dicti Hünt armigeri predictorum, que presentibus similiter sunt appensa. Datum et actum anno et die prenotatis.

Orig.-perg. Von den siegeln fehlt I; II ist ein rundes kleines reitersiegel 20 *Theoderici militis de Erlebach*, das wappen ist nicht zu erkennen (stiefel?). III, ein rundes grünes siegel, zeigt in schilde einen springenden, in der helmzier einen sitzenden hund. Hanauer Urkunden, Ortsrepositur.

Eben damals, am 9. juni d. j., erwarb kloster Arnspurg neuen besitz in Vechenheim: »*Ein brive, wie Fridbracht Jung und Friderun, elute, Heinrich 25 Bern, burger zu Fridberg, han verkauft dem cloister A. ire teil und recht zu Vechenheim fur rechtlich aigen fur LXXVII marcke Collischer pfennigk. Datum 1327, dinstags nach Bonifatii*«. Arnspurger repertorium in Kindlingers sammlungen bd. 226. Münster, staatsarchiv.

1327
juni 25.

344. *Mechtild, die wittwe Eberhards von Breuberg, schenkt dem 30 kloster Selbold ihr recht an einem zehnten zu Langenselbold.*

1327 juni 25.

Nos Methildis de Waldecken, relicta quondam nobilis viri domini Eberhardi de Bruberg, presentibus publice recognoscimus et ad universorum tam presentium quam futurorum notitiam cupimus pervenire, 35 quod ob salutem animarum nostre Methildis predictae et domini Eberhardi nostri mariti predicti bone memorie omnia iura et consuetudines, quas habuimus in quadam decima dicta uff der Harth in terminis ville Selbold sita, honorandis viris et dominis domino Henrico preposito,

1) »decrevibus« orig.

priori totoque conventui ecclesie Selboldensis ordinis Premonstratensis Moguntine diocesis dedimus, contulimus et presentibus resignamus pure et simpliciter propter deum; sic quod anniversaria nostra annis singulis peragere debent cum vigiliis et missa defunctorum et aliis solemnitatibus in ordine fieri consuetis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum maius presentibus duximus appendendum. Actum et datum anno domini M.CCC.XXVII., in crastino beati Johannis baptiste.

Zwei abschriften, eine im kopalbuche des klosters Selbold und eine in kopalbuche des gerichts Selbold. Birstein. Gedr.: Simon III 102.

- 10 345. *Abt Heinrich VI von Fulda stellt dem Gelnhäuser bürger Anselm von Crainfeld bürger für bezahlung von wein.* 1327 juli 29.
1327 juli 29.

Nota, dominus constituit Ekehardum de Bleichenbach militem et Johannem de Creygenvelt opidanum in Geilnhusen fideiussores apud 15 Anselmum de Creygenvelt pro duabus carratis vini comparatis pro XL libris hallensium solvendis eidem vel suis heredibus Martini proxime, cum supplemento, si vasa plus capiunt quam duas carratas vini. Quos inquam fideiussores absolvet liberos et indemnes. Datum ut supra.

(Die in der vorlage vorhergeh. urkunde ist von 1327 die Simplicii).

- 20 Abt Heinrichs Conceptenbuch nr. 485. Fulda, landesbibliothek, mscr. B 6.

346. *Gottfried von Eppstein, probst von s. Peter zu Mainz, gibt seinem kapitel gegenüber genannte ansprüche auf, unter anderem solche zu Grosskrotzenburg.* Mainz 1327 august 11. 1327 aug. 11.

Nos Gotfridus de Eppenstein, custos maioris et prepositus sancti 25 Petri ecclesiarum Moguntinarum, tenore presencium recognoscimus per iuris peritos plenius informati, ab honorabilibus viris dominis . . decano et capitulo ecclesie sancti Petri predictae coram nobis ac pluribus fidedignis fore sufficienter probatum et a tempore, cuius memoria in contrarium non existit, a nostris predecessoribus inviolabiliter obser- 30 vatum, quod nec ipsi aut nos plus iuris exigendi seu petendi habeamus de universo blado et vino prebendarum ecclesie sancti Petri predictae, nisi quantum cuilibet canonicorum ipsius de communi pistrino ac cellario fuerit deputatum, reliquam vero partem in elemosinam eiusdem ecclesie deputatam, in quibuscumque rebus consistant, prefati . . decanus et 35 capitulum suis usibus applicabunt, cum nos in principio creacionis nostre infra quindenam de consuetudine elegerimus piscariam in Reno attinentem ipsi ecclesie pro elemosina supradicta, et nichilominus guaras, refecciones ac denarios pro kalendis deputatos in dicta ecclesia per-

cipiemus. Promittimus quoque, quod homines in Crozzenborg et bona ipsius ecclesie ubicumque constituta occasione quorundam lignorum cremalium nobis in dicta villa Crozzenborg, ut credebamus, debitorum non vexabimus nec inpetemus amplius, cum nullum nobis ius competat in eisdem. Preterea recognoscimus iurisdictionem prepositure nostre iam diete debere in immunitate ecclesie sancti Petri prefate continue exercere. Premissa quoque omnia et singula bona fide loco corporalis prestita iuramenti promittimus firmiter observare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo . . honorabilium virorum dominorum iudicum sancte Moguntine sedis presentibus duximus appendendum. Et nos . . iudices prefati ad maioris roboris firmitatem necnon ad rogatum dominorum . . prepositi, . . decani et capituli ecclesie sancti Petri predictorum sigillum nostrum presentibus recognoscimus appendisse. Datum Moguntie, anno domini M^o.CCC^o.XXVII^o., III^o. idus Augusti.

Orig-perg. Beide siegel fehlen. Hanauer Urkunden, S. Peter zu Mainz.

1327
dec. 3.

347. *Process zwischen Luther von Isenburg und Simon Weise wegen des patronatsrechtes zu Wachenbuchen. 1327 december 3.*

Officialis domini prepositi ecclesie sancte Marie ad gradus Moguntine, datum per copiam. Protestabatur Johannes dictus Schelhart procurator Symonis dicti Sapiens nomine domini sui et pro ipso deponicionibus¹⁾, impertinentibus, implicitis, capessitis²⁾ iuris et negativis ac aliis adque³⁾ de iure respondere⁴⁾ non tenetur; quod si per errorem ad eas responderit, quod huiusmodi sua responsio pro non facta habeatur. Item protestabatur nomine quo supra, quod si in responsionibus per ipsum factis aliqua contrarietas vel repugnancia sive iuris sive facti habendo tam responsa ad easdem responsiones quam ad positiones alias per ipsum exhibitas nomine domini sui reperiatur, quod absit, quod huiusmodi⁵⁾ responsiones ut sic pro non⁶⁾ factis similiter vult haberi; ponit per iuramentum in causa prestitum et probare intendit, si negetur. — Gerhardus de Sassenberg procurator nobilis viri domini Lutheri domini de Isenberg nomine ipsius procuratorio et pro ipso contra Symonem dictum Sapientem canonicum ecclesie Aschaffenburgensis⁷⁾. In primis, quod ius patronatus ecclesie in Wachenbuchen descendit seu derivatur ab antiquo a dominio in Budingen: credit Johannes Schelhart procurator Symonis, quod ius patronatus ecclesie

Abweichungen des druckes bei Simon III 102: 1) deponentibus. [2] »capeōsi« A.] 3) atque. 4) respondendum. 5) huius. 6) nunc [auch in A.] 7) Aschaffenburgensem.

parrochialis¹⁾ in Wachenbuchen descendat a feodis, iurisdictionibus et bonis in prima suarum posicionum positis et signatis. Item, quod ab eodem dominio ius patronatus multarum aliarum ecclesiarum necnon diversa feoda descendunt seu derivantur: ignorat Johannes procurator.

5 Item quod de stirpe dominorum quondam de Budingen descenderunt nobiles viri, videlicet ipse dominus Lutherus de Isemburg²⁾, quondam dominus Gotfridus de Brunecken, quondam dominus Conradus de Trymperg et quondam dominus Eberhardus de Bruberg senior una cum filiis suis dominis Gerlaco et Arresio³⁾ ac eorum heredibus: hanc⁴⁾

10 ponit coniunctim et divisim, ignorat Johannes procurator. Item, quod ius patronatus dicte ecclesie in Wachenbuchen ac similiter ius patronatus ecclesiarum parrochialium in Rendele et in Schottin ac aliarum diversarum ecclesiarum necnon et⁵⁾ diversa feoda de predicto dominio Budingen devenerunt, descenderunt seu derivabantur ad progeniem

15 dominorum quondam de Bruberg: hanc ponit, divisim ut supra ignorat. Item, quod dicta ecclesia parrochiali Wachenbuchen quondam vacante, Petrus quondam rector eiusdem ecclesie novissimus fuit⁶⁾ per quondam⁷⁾ dominum Arrosium tunc seniore dominum de stirpe dominorum de⁸⁾ Bruberg ad eandem ecclesiam presentatus: ignorat Johannes pro-

20 curator, quis ipsum Petrum presentaverit⁹⁾. Item, quod idem quondam Petrus ad presentationem huiusmodi¹⁰⁾ fuit de eadem ecclesia per loci⁷⁾ archidiaconum¹¹⁾ investitus: credit Johannes, sed ad cuius presentationem, ignorat. Item, quod idem quondam Petrus ex presentatione et investitura huiusmodi¹⁰⁾ nactus fuit corporalem possessionem

25 ecclesie prelibate: credit Johannes ut in precedenti. Item, quod eandem ecclesiam tamquam verus rector usque ad mortem suam idem quondam Petrus pacifice tenuit et possedit¹²⁾: credit Johannes, sed ad cuius presentationem, ignorat. Item, quod idem quondam Petrus pro vero rectore ecclesie huiusmodi¹⁰⁾, dum vixit, habebatur et com-

30 muniter reputabatur: credit Johannes. Item, quod prefatus quondam dominus Arrosius, dum vixit, fuerit ut sic¹³⁾ in possessione seu¹⁴⁾ quasi iuris ad dictam ecclesiam presentandi: ignorat Johannes. Item, quod pacifice et quiete: ignorat. Item, quod ab antiquo ita semper fuit, quod senior dominorum de stirpe Bruberg fuit et esse debuit

35 verus dicte ecclesie in Wachenbuchen¹⁵⁾ et generaliter aliarum ecclesiarum ipsis, ut predicatur, pertinencium patronus: ignorat. Item, quod solus senior dominorum ipsorum presentaverit¹⁶⁾ et presentare habuit

1) parrochialis und ebenso weiter in der urkunde.

2) Istnburg.

3) Arrosio.

4) hacc.

5) ac.

[6] »novissimi sunt« A.]

7) fehlt bei Simon.

8) in.

40 9) presentavit.

10) huius.

11) arshidiaconum.

12) posedit.

13) fuit ut sit.

14) vel.

15) Wachenbuchin.

16) presentavit.

et debuit ad ecclesias huiusmodi¹⁾ pro tempore vacantes: ignorat. Item, quod idem quondam²⁾ dominus Arrosius verus fuit ecclesiarum parochialium in Rendele³⁾, Schottin, in Wachenbuchen⁴⁾ ac aliarum diversarum ecclesiarum patronus: hanc ponit divisim ut supra, credit de Rendele, de aliis ignorat. Item, quod pro tali vero domino habebatur et communiter reputabatur: credit ut supra de ecclesia in Rendele, de aliis ignorat. Item, quod ab antiquo ita semper fuit et de consuetudine huiusmodi¹⁾ proprie rationabili et prescripta et sic⁵⁾ generaliter observatur, quod ius patronatus et collaciones feodorum ad heredes masculos et non feminas devolvuntur: hanc⁶⁾ ponit con- 10 iunctim et divisim ignorat. Item, quod ita observatur et observari debet, quod decedentibus aliquibus ex dicta progenie Isemburg⁷⁾, Brunecken, Trymperg vel Bruberg sine heredibus masculis ius patronatus et collaciones feodorum de dominio Budingen originaliter descendentes ad seniore inter progenies aliarum eo ipso libere devol- 15 vuntur: hanc⁶⁾ ponit ut supra, ignorat Johannes. Item, quod in tota Wedreybia⁸⁾ similiter observatur et servari⁹⁾ debet, quod descendentibus ab aliquo dominio seu stipite in diversas progenies pluribus feudis¹⁰⁾ seu iuribus patronatus et decedente una progenie sine heredibus masculis iura patronatus et collaciones feodorum huius- 20 modi¹⁾ ad progeniem aliam devolvuntur¹¹⁾: ignorat. Item, quod progenies dominorum de Bruberg decessit nullo vero herede masculo de eadem stirpe relicto: ignorat. Item, quod dominus Lutherus de Isemburg⁷⁾ nunc est senior inter progenies predictas dicti iuris patronatus ecclesie in Wachenbuchen habiles et capaces seu legitimos 25 coheredes: ignorat. Item, quod ipse dominus Lutherus solus et senior inter dictas progenies in Isemburg⁷⁾, Bruneck, Trimperg¹²⁾ et Bruberg presentare habet et debet ad ecclesiam in Wachenbuchen antedictam: non credit Johannes. Item, quod ipse solus est et esse debet in possessione vel quasi iuris huiusmodi presentandi: non credit. Item 30 quod habetur et reputatur haberi et reputari consuevit verus dicte ecclesie in Wachinbuchin et aliarum ecclesiarum predictarum patronus: non credit de ecclesia in Wachinbuchin, de aliis ignorat. Item, quod similiter habetur et reputabatur haberi et reputari consuevit pro possessore seu quasi iuris huiusmodi¹⁾ patronatus: non credit quoad eccle- 35 siam in Wachenbuchen. Item, quod idem¹³⁾ dominus Lutherus se solum bona fide credit et reputat¹⁴⁾ verum eiusdem ecclesie patronum

1) huius.

2) fehlt bei Simon.

3) Rendelen.

4) Wachinbuchen.

5) rationabiliter et prescripte et.

6) haec.

7) Isenburg.

8) Wetreybia.

9) observari.

10) feodis.

[11] »devolvuntur« A.]

12) Trymperg.

13) ipse. 40

14) reputatur.

et esse et esse debere in possessione seu quasi iuris¹⁾ ad eandem ecclesiam presentandi: mentem seu intencionem ipsius domini Lutheri ignorat Johannes. Item, quod premissa seu ex eis²⁾ que sufficiunt sunt vera: credit de confessis³⁾. Item, quod⁴⁾ sunt notoria⁵⁾: credit de confessis³⁾. Item, quod de ipsis est in opido Budingen, in Geylhusen et in tota Wedreibia apud bonos et graves publica vox et fama: credit de confessis³⁾. Has ponit ad presens salvis aliis loco et tempore ponendis cum protestacione⁶⁾, quod ad probandum⁷⁾ de premissis sibi necessaria⁸⁾ tantummodo⁹⁾ se astringit. Facte sunt hee posiciones et responsiones ad easdem anno domini millesimo tricentesimo vicesimo septimo, tertia non. Decembris.

Roths Buch, Birstein (A.) Gedr.: Simon III 102 »nach dem« (nicht wieder aufgefundenen) »Original-Concepto und vervollständigt aus dem rothen Buche« d. h. einer abschrift desselben in Büdingen.

15 348. *Revers des Mainzer klostere Altenmünster an Ulrich II von Hanau wegen der zins- und dienstfreiheit ihrer güter zu Kilianstädten. Mainz 1328 m^{ärz} 13.* 1328 m^{ärz} 13.

Nos soror . . abbatisa totusque conventus Veteris monasterii Moguntini recognoscimus tenore presencium et publice confitemur, nos infrascriptas litteras nobilis viri domini Ulrici domini in Hanowe vero ipsius sigillo pendenti sigillatas recepisse tenoris et continencie infrascripte, quarum litterarum per copiam sub sigillo . . abbatisse predictae de verbo ad verbum sibi duximus reconcedere: Nos Ulricus dominus in Hanowe recognoscimus tenore presencium publice profitendo, quod omnia et singula bona honorabilium et religiosarum dominarum . . abbatisse et . . conventus monasterii Veteris celle Moguntini sub iurisdictione nostra in villa et campis ville Kyliansteden sita exemimus et eximimus per presentes a solucione census seu pensionis annue decem et dimidii octalium tritici, trium summerinorum siliginis, duodecim octalium avene mensure Frankfordensis et unius libre hallensium necnon ab omni solucione seu prestacione subsidii, subvencionis, hospitalitatis seu cuiuslibet alterius servicii, quocumque nomine nuncupetur, nobis aut nostris heredibus in futurum debitis seu competentibus in bonis eisdem de consuetudine vel de iure, usque ad tempus solucionis sexaginta marcarum denariorum Colonensium, quas eedem . . abbatisa et conventus pro exemptione huiusmodi nobis solverunt et integraliter tradiderunt, et non ultra. Dedimus